UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-KHTC

V/v rà soát, báo cáo nhu cầu kinh phí

thực hiện các chế độ chính sách cho

học sinh năm 2025

       Lâm Đồng, ngày       tháng 9 năm 2025

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Chính phủ Quy

định chính sách cho trẻ em nhà trẻ, học sinh, học viên ở vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi, vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo và cơ sở giáo dục có trẻ

em nhà trẻ, học sinh hưởng chính sách;

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy

định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục

quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ

trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 của Chính phủ quy

định về chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập và

giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 57/2017/NĐ-CP  ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy

định chính sách ưu tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học sinh,

sinh viên dân tộc thiểu số rất ít người;

 Căn cứ Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC

ngày 31/12/2013 của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội - Bộ Giáo dục và Đào

tạo - Bộ Tài chính Quy định chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật;

 Căn cứ Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 của HĐND

tỉnh Đắk Nông quy định một số chính sách thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;

Để kịp thời chi trả chế độ chính sách cho học sinh, Sở Giáo dục và Đào tạo đề

nghị các đơn vị báo cáo nhu cầu kinh phí thực hiện các chế độ chính sách cho học

sinh năm 2025 theo biểu mẫu đính kèm, trong đó lưu ý thêm một số nội dung sau:

Để kịp thời chi trả chế độ chính sách cho học sinh, học viên, Sở Giáo dục và

Đào tạo đề nghị các đơn vị rà soát, báo cáo nhu cầu kinh phí thực hiện các chế độ

chính sách cho năm 2025 theo các biểu mẫu đính kèm; trong đó:

1. Đối với chính sách hỗ trợ chi phí học tập.

- Học kỳ II năm học 2024-2025, thực hiện theo Nghị định số 81/2021/NĐ-

CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ.

- Học kỳ I năm học 2025-2026, thực hiện theo Nghị định số 238/2025/NĐ-CP

ngày 03/9/2025 của Chính phủ.

2. Đối với chính sách hỗ trợ tiền ăn, nhà ở cho học sinh bán trú.

Thực hiện theo Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Chính

phủ.

3. Đối với chính sách học sinh khuyết tật.

Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-

BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội - Bộ Giáo dục và

Đào tạo - Bộ Tài chính.

4. Đối với chính sách cho học sinh dân tộc thiểu số rất ít người.

Thực hiện theo Nghị định 57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ.

5. Đối với chính sách học sinh hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo.

 - Chính sách hỗ trợ về giáo dục cho Trẻ em học mẫu giáo và học sinh phổ

thông, học viên học tại cơ sở giáo dục thường xuyên theo chương trình giáo dục

phổ thông là người dân tộc thiểu số thuộc hộ cận nghèo;

- Chính sách hỗ trợ về giáo dục cho học sinh, sinh viên là con của hộ

thoát nghèo.

Thực hiện theo Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 của

HĐND tỉnh Đắk Nông.

(Ghi chú: Chỉ các đơn vị trên địa bàn tỉnh Đắk Nông trước sáp nhập báo

cáo nội dung này).

6. Thời gian nộp hồ sơ.

- Các đơn vị lập báo cáo (02 bản) có chữ ký và đóng dấu gửi về Sở Giáo dục

và Đào tạo trước ngày 15/10/2025 đồng thời gửi file mềm về địa chỉ Email:

phongkhtc.solamdong@moet.edu.vn, quá thời gian nêu trên đơn vị nào không gửi

báo cáo, Thủ trưởng đơn vị phải chịu trách nhiệm nếu sau này học sinh có khiếu

kiện.

 - Hồ sơ bao gồm: Tờ trình đề nghị cấp kinh phí cho học sinh được hưởng các

chế độ chính sách và các biểu mẫu đính kèm văn bản này; Quyết định phê duyệt

danh sách học sinh được hưởng chế độ chính sách.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, liên hệ đồng chí Nguyễn Thị

Trang, số điện thoại 0982.02.44.01 để được hướng dẫn.

Nhận được Công văn này, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.
 PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Sĩ Thành

mailto:phongkhtc.solamdong@moet.edu.vn

		2025-09-11T08:50:24+0700

		2025-09-11T08:50:42+0700
	Trần Sĩ Thành

		2025-09-11T09:33:23+0700

		2025-09-11T09:33:23+0700

		2025-09-11T09:33:23+0700